il n’en reste pas moins que les études récentes sur les zones humides dans la 

chaîne des Puys ont montré que « l’intérêt (ou l’absence d’intérêt) que les 

acteurs locaux ont porté et portent à ces lieux humides dépend 

(principalement) de la place qu’ils occupent dans leur stratégie générale 

d’utilisation de l’espace »81. 

77 ABBÉ, 2006, p. 25-52. La remarque vaut pour la construction d’un étang comme, 

inversement, pour les travaux d’assèchement. 
78 ABBÉ, 2006, p. 92-96 : « Possesseurs des lieux humides, parce qu’ils relèvent du saltus, 

dont ils ont hérité de fait, leurs propriétaires peuvent donc en faire ce qu’ils veulent (…). 

L’étang en eau fait partie du domaine seigneurial ». 
79 ABBÉ, 2006, p. 83. 
80 ABBÉ, 2006, p. 157. 
81 BALLUT et MICHELIN, 2014, p. 19 à 25. « À partir de cette période (gallo-romaine), les 

évolutions sont surtout le fait de changements d’usage (élevage, culture, pêche) ou de 
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4. XIVe-XVIe siècles : les plus anciennes mentions de l’étang 
du Flum 

4.1. Les premières mentions : 1322, 1326 

Les plus anciennes mentions de l’étang du Flum figurent dans des confins 

et doivent être replacées dans leur contexte, l’une dans le cadre de la politique 

des comtes d’Auvergne, l’autre dans celui de la vie quotidienne (limites 

paroissiales). 

4.1.1. 132282. Reconnaissance de fiefs de Pierre Julien83 

Texte84 

Universis presentes litteras inspecturis et audituris, Johannes Balbeti, clericus, 

licenciatus in legibus, tenens sigillum domini regis Francie apud Montemferrandum 

in Arvernia constitutum, salutem in Domino. 

Noveritis quod in curia Montisferrandi personaliter constitutus Petrus Juliani 

d’Olbi, parrochianus dicti loci, sponte, scienter ac provide confessus fuit et in veritate 

recognovit se tenere et possidere ab illustric(imo) principe domino Rotberto, 

Arvernie et Bolonie comite, et antecessores ipsius Petri Juliani, a quibus idem 

Petrus Juliani habet causam, ab antiquo tenuisse a predecessoribus dicti comitis, a 

quibus dictus dominus comes habet causam, in feudum francum et ad homatgium 

manus et oris, ea que sequntur, videlicet : 

1. hospicium suum quod inhabitat dictus Petrus Juliani situm in villa predicta 

d’Olbi cum ortis, viridariis et terris cultis et incultis contiguis dicto hospicio, que 

predicta sita sunt in dicta villa d’Olbi juxta viam communem per quam itur a dicta 

villa d’Olbi apud villam de Mazahas ab una parte, et cazale et ortos quos ex colunt 

Petrus et Geraldus Angleleyr, abbatisse et conventus monasterii Bellimontis ab alia 

parte, et terram capituli kathedralis ecclesie Claromontis ab alia parte. 

2. Item et quoddam tenementum situm in dicta villa d’Olbi cum ortis et aliis 

juribus pertinentibus tenementario dicto, quod tenementum cum ortis et aliis juribus 

pratiques (pression plus ou moins forte sur la forêt, rapport entre cultures et herbages, 

contrôle de la circulation de l’eau…). Ainsi durant le Moyen Âge, toutes ces zones humides 

sont mises en eau, parfois en construisant des digues, et servent notamment à la pisciculture 

(Charbonnier, 1981). Elles sont presque toutes asséchées au XIXe siècle, et parfois avant, 

pour être transformées en prairies de fauche car, à cette époque, les agriculteurs manquent 

de surface et sont à la recherche de la moindre parcelle à faucher (Michelin, 1992). » (p. 19). 

— « Si leur type d’alimentation en eau n’a pas été irrémédiablement modifié et a permis le 

maintien d’une humidité pour la plupart d’entre elles, elles sont dans leur état actuel le produit 

d’une longue évolution. L’histoire nous montre des phases d’artificialisation passées encore 

inscrites dans la mémoire des paysages et constituant aujourd’hui leur patrimoine (vestiges 

des aménagements d’étangs). » (p. 25). 
82 1 F 198 (22 janvier 1322 n. st.). 
83 Sur la famille Julien, voir CHARBONNIER, 1980, p. 360-361 : « la famille Julien, d’Olby 

fournit un bon exemple d’un personnage dans une position incertaine entre noblesse et 

roture : il ne porta aucun titre... ». 
84 Transcription E. G. 
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dicti tenementi Guillelmus Laurencii tenet et excolit, que sita sunt in dicta villa d’Olbi 

juxta ortum quem tenet et excolit Guillelmus Columbeyr a capitulo kathedralis 

ecclesie Claromontis ad certum censum ab una parte, et tenementum quod tenet et 

possident Bona Casseyra et ejus maritus a dicto domino comite ab alia parte. 

3. Item et quoddam aliud tenementum in dicta villa d’Olbi situm et cazalis (sic) 

dicto tenemento pertinentibus et cum ortis quod tenementum et cazalis et ortos tenet 

et possidet Petrus Laurencii et sunt sita juxta domum Guillelmi Achart ab una parte, 

et ortos quos tenent dicti lhi Casseyra a dicto domino comite ab alia parte. Item et 

quoddam aliud tenementum cum ortis et pertinentiis dicti tenementi, quod 

tenementum tenent Johannes Pecols et ejus frater et est situm in dicta villa d’Olbi 

juxta iter per quod itur a dicta villa d’Olbi apud Glavent ab una parte, et mansum 

dictorum los P<e>cols ab alia parte. 

4. Item et amplius molendina, prata et terras, campos et ortos que 

contiguantur cum hospicio in quo inhabitat idem Petrus sita in dicta villa 

d’Olbi juxta pasturale commune dicte ville d’Olbi ab una parte, et viam 

per quam <itur> a dicta villa d’Olbi apud Mazayhas ab alia parte. 

5. Item et quoddam pratum situm in territorio deus Bruelh juxta pratum 

Guillelmi Achardi ab una parte, et aquam de Ceule ab alia parte. Item et aliud 

pratum vulgaliter appellatum Enpeyret juxta terram clericorum ecclesie d’Olbi ab 

una parte, et terram heredum Geraldi Torrés ab alia parte. Item et amplius 

quemdam campum situm in territorio del Redulhac juxta terram dicti domini 

comitis ab une parte, et terram Guillelmi de Val Garnida ab alia parte. 

6. Item omnia prata et omnes terras que et quas idem Petrus Juliani habet in 

territorio de Nabac 85  et de Copeyt et in territorio del Cheyr, et amplius 

lavernham [sic] et garenam et omnes campos et omnia prata que, quos et quas dictus 

Petrus habet infra confinationes infra scriptas, que sunt posite inter aquam de 

Seule a parte una, et lo toras sive las brohas que incipiunt a ponte de Seule usque 

ad mentam [lire metam] Sancti Andree86 ab alia parte, et a meta predicta Sancti 

Andree usque ad campum de Cruce ab alia parte, et a campo de Cruce usque ad 

campum dicti a Valhelhas ab alia parte, (qui campus est la Chalm dicti a Valhelha, 

dicta via superius dicta que tendit a dicta villa d’Olbi apud Mazayhas 

contiguatur), et inde a dicto campo a Valhelhas tendit usque ad tangnum [sic] 

del Flum et inde a dicto tagno usque ad dictam aquam de Suyle ab alia 

parte. 

85 Le texte de mai 1267, vu précédemment, fait allusion à un « béal de Nabac », qui semble 

situé dans l’environnement de la partie de la condamine alors aux mains d’un Guillaume 

Julien. 
86 Il s’agit des religieux Prémontrés de Saint André de Clermont qui s’installèrent à Bravant, 

dans le sud-est de la paroisse d’Olby. Depuis le milieu du XIIIe siècle, ils multiplièrent les 

acquisitions dans ce village, siège d’une seigneurie foncière et judiciaire appartenant à la 

famille noble des Châlus. En décembre 1321, donc à la veille de la présente reconnaissance, 

les religieux achetèrent la totalité des droits d’Arbert de Châlus, y compris les biens hérités 

de la veuve de Pierre Ébrard, qui avait été son « amie » (cf. ci-dessus n. 56). Le comte 

d’Auvergne figurait parmi les propriétaires de confins dans la paroisse d’Allagnat : le bornage 

traduit une volonté de bien définir les limites entre les deux seigneuries. Les religieux 

installèrent à Bravant une de leurs principales granges, mentionnée à partir de 1331. 
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7. Item et mansum suum de Bughalau situm in territorio de Bughalau cum 

ortis, terris, pratis et aliis quibuscumque pertinentibus ad dictum mansum, que sita 

sunt juxta terram Johannis Achardi a parte del Flu ab una parte, et cheyram 

dicti Johannis ab alia parte, et aquam de Seyssac ab alia parte. 

8. Item et amplius feuda omnium terrarum et aliorum quorumcumque, quas 

et que tenent in feudis pro dicto Petro Juliani Guillelmus Achardi et Petrus Valelhas 

d’Olbi, que omnia sita sunt in villa, territorio et pertinentiis ville d’Olbi 

juxta tagnum Fluminis ab una parte, et terram deus Pecols d’Olbi ab alia 

parte, et thoellum d’Olbi ab alia parte. 

9. Item confessus est dictus Petrus Juliani se tenere a dicto domino comite, 

prout superius s<c>ilicet in feudis et ad homatgium manus et horis et ad 

mutatgium trium obolorum, duas pecias terre, quarum una est in territorio 

de las Olas juxta terram de Cofolent ab une parte, et publicam viam per quam itur 

de Mazahas apud Olbi ab alia parte, et alia pecia terre sita est in territorio de 

Fontanadoylh juxta terram de Cofolent ab una parte, et pratum Johannis Crescho 

ab alia parte. Item quatuor pecias terre, quorum prima sita est in <eodem> 

territorio juxta terram capituli Claromontis ab une parte, et terram dicti Petri ab 

alia parte ; alia sita est in eodem territorio juxta terram capituli Claromontis ab una 

parte, et terram dicti Petri ab alia, s<c>ilicet dictum territorium vocatur de Grant 

Sanha ; tercia sita est in territorio de las Varenas juxta terram de Cofolens a duabus 

partibus ; quarta sita est in eodem territorio de las Varenas juxta terram dicti Petri 

ab una parte et terram de Valelhas ab alia parte ; quas quatuor terras tenet a 

dicto comite a duabus denariis ratione mutatgium [sic] tantum. 

10. Et promisit dictus Petrus, sub obligatione dicti feudi et jure, super sancta 

Dei euvangelia se predicta omnia, prout superius sunt expressa, attendere, tenere et 

in contrarium decetero non facere nec venire, volens se et suos posse compelli a nobis 

vel ab illo qui fuerit loco nostri per captionem et distractionem omnium bonorum 

dicti feudi ad predicta omnia attendenda. In quorum testimonium litteris hiis 

presentibus, ad rogatum dicti Petri, dictum sigillum duximus apponendum, salvo